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1 ÚVOD

Vývoj vztahu Islandu a Evropské unie představuje zajímavý

předmět zkoumání hned z několika důvodů. Pro Island byl po dlouhou

dobu charakteristický euroskepticismus politické elity a omezená

participace na celém procesu evropské integrace. Zjednodušeně lze

prohlásit, že primárním cílem zahraniční politiky v rámci procesu evropské

integrace bylo vždy zajištění co nejlepších podmínek pro klíčové odvětví

rybolovu ale zároveň zachování kontroly nad tímto odvětvím. V souvislosti

s postupujícím procesem integrace a děním doma i v zahraničí se ale

postoj představitelů státu postupně vyvíjel a měnil.

Na Islandu se otázka participace na procesu integrace řešila v

několika kolech. Prvním zapojením se bylo členství v Evropském sdružení

volného obchodu v roce 1970. Dohoda o Evropském hospodářském

prostoru, která vstoupila v platnost v roce 1994, umožnila Islandu přístup

na vnitřní trh Evropské unie. S tím souvisí i přijetí značné části evropské

legislativy a zároveň paradoxní situace, kdy je země nucena jednat v

souladu s pravidly, o nichž jako nečlenská země Evropské unie nemá

právo rozhodovat. I toto byl jeden z argumentů pro podání žádosti o

členství v Evropské unii, k čemuž ovšem došlo až v roce 2009 v

souvislosti s ekonomickou krizí a jejími následky. Díky dobré připravenosti

Islandu, související právě se členstvím v Evropském hospodářském

prostoru, probíhala přístupová jednání velmi rychle. Ke kapitolám, u nichž

se počítalo s komplikacemi, nakonec jednání ani nedošla. V roce 2013 po

návratu středopravicových stran byla jednání o přistoupení pozastavena.

V březnu roku 2015 byla vládou žádost stažena a to bez souhlasu

parlamentu nebo vyjádření veřejnosti. Zůstává otázkou, jaký vývoj bude

následovat v dalších letech, nebo po dalších volbách.

V českém prostředí se nevyskytuje příliš mnoho odborných zdrojů

zabývajících se danou problematikou do hloubky. Naopak v severském

prostředí existuje řada autorů, jež se otázkou Islandu a jeho participace

na procesu evropské integrace zabývá. Tito autoři se snaží vysvětlit
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specifickou pozici Islandu, často pomocí identifikace klíčových faktorů,

které formují odmítavý přístup politické elity k integraci. Jedním z hlavních

autorů, ze kterých bude tato práce čerpat, je Baldur Thorhallsson, jehož

publikace Iceland and European Integration: On the edge poskytuje

vyčerpávající úvod do dané problematiky. Thorhallsson spojuje různé

teoretické rámce a přichází s řadou faktorů, které ovlivňují specifický

přístup Islandu k evropské integraci. Mezi tyto faktory patří zejména

význam rybolovu jako klíčového odvětví nejen pro ekonomiku, dále citlivá

otázka národní identity a sdílené suverenity, v neposlední řadě také

bezpečnostní spolupráce se Spojenými státy nebo nastavení volebního

systému. Thorhallsson navazuje například na Christine Ingebritsen, jejíž

sektorový přístup zkoumá míru vlivu zájmových skupin klíčových odvětví a

jejich vliv na formování zahraniční politiky (Ingebritsen: 1998). Autoři jako

Sieglinde Gstöhl nebo Eiríkur Bergmann dále rozšiřují tuto teorii a

upozorňují na vliv rybolovu jako klíčového odvětví na formování národní

identity, která pak sama o sobě představuje překážku v procesu integrace

(Bergmann: 2014; Gstöhl: 2002).

Právě Baldur Thorhallsson opakovaně upozorňuje na jedno ze

specifik Islandu, kterým je tzv. elite-electorate gap (Thorhallsson 2002:

349). Jedná se o situaci, kdy se názory politických elit a elektorátu v

otázce členství značně rozcházejí. To byl a je případ Islandu v podstatě

po celou dobu zapojení se do integračního procesu. Velmi zjednodušeně

lze říci, že zatímco politické elity jsou buď silně proti participaci na

procesu, nebo volí tzv. ‚wait and see‘ postoj, veřejnost je v otázce

rozdělená, po většinu času mírně převažuje podpora vstupu. Naopak v

době, kdy po ekonomické krizi vláda podala přihlášku o členství v

Evropské unii, podpora obyvatel tomuto kroku začala klesat a země

zaznamenala nárůst nesouhlasu se členstvím v EU. Zároveň s tím, mezi

lety 2009 a 2013, narůstal počet obyvatel, kteří byli pro dokončení

přístupových jednání. Stažení přihlášky v roce 2015 pak provázely

protesty veřejnosti. Přestože strany hovoří o možnosti referenda,

veřejnost se dosud k otázce členství v EU nebo přístupových jednání
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neměla možnost tímto prostřednictvím vyjádřit, jako tomu bylo v ostatních

severských zemích. Na tento rozpor, který je pro Island typický, se v práci

zaměříme.

Cílem práce je pozorovat, jak se postupem času vyvíjí pozice

politických představitelů k procesu integrace v porovnání s islandskou

veřejností. Práce bude členěna do několika kapitol mapujících zapojení

Islandu do procesu evropské integrace. O daná období se budeme vždy

zajímat ve třech rovinách. Vedle obecného nástinu událostí bude každá

kapitola zkoumat vývoj postojů politických elit v porovnání s vývojem

postojů veřejnosti.

V první kapitole si představíme relevantní aktéry, jejichž postoje

budeme zkoumat. Představíme si poměrně stabilní islandský stranický

systém, jednotlivé strany a jejich postoje. Samostatná podkapitola bude

věnována zájmovým skupinám a jejich vlivu na rozhodování politických

elit, jelikož tento aspekt islandské politiky nelze z analýzy vynechat.

Zájmové skupiny uplatňují při formovaní politiky značnou míru vlivu,

zejména díky své návaznosti na hlavní politické strany. Poté budeme v

několika dalších kapitolách mapovat vývoj zapojení se Islandu do

evropské integrace, pomocí rozdělení vývoje tohoto vztahu do několika

etap. Druhá kapitola se bude věnovat období od roku 1944 po ukončení

prvních jednání vetem francouzského prezidenta de Gaulla, jelikož už zde

lze vypozorovat, jakým směrem se participace na procesu integrace bude

ubírat. Další kapitola bude věnována členství v EFTA, které na dlouhou

dobu omezilo potřebu země participovat na procesu evropské integrace

díky vyjednání velmi výhodných podmínek. Čtvrtou kapitolu věnujeme

členství země v EHP, kontroverznímu kroku, který rozdělil jak elity, tak

veřejnost. Následující kapitola se zaměří na Island v době ekonomické

krize, která po změně politického zastoupení dovedla Island až k podání

žádosti o členství v EU. V kapitole prozkoumáme, do jaké míry se jednalo

o změnu postojů, či zda se jednalo pouze o reakci na nastalou situaci.

Poslední kapitola se bude věnovat vývoji několika posledních let, kdy

došlo ke stažení žádosti a oficiální debata o členství v EU opět utichla.
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V českém prostředí této problematice dosud není věnována příliš

velká pozornost, budu proto čerpat zejména ze zdrojů pocházejících ze

severského prostředí. Základním zdrojem je již dříve zmíněná publikace

Baldura Thorhallssona zkoumající participaci na procesu integrace již od

vzniku Islandské republiky a mnohé další odborné články a analýzy tohoto

autora. Pracovat budu s odbornými články ze severského prostředí,

například s analýzami Eiríkura Bergmanna, zastánce členství a odborníka

v otázkách vlivu národní identity na proces integrace. Dalšími zdroji budou

dokumenty islandského ministerstva zahraničí, hodnotící zprávy Evropské

komise, islandská média a v neposlední řadě stránky a prohlášení

samotných politických stran a jejich představitelů.
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2 RELEVANTNÍ AKTÉŘI

V této kapitole si představíme islandský stranický systém,

relevantní politické strany a jejich postoje k procesu evropské integrace.

Druhá podkapitola bude věnována zájmovým skupinám, jejich postojům a

míře vlivu, kterou uplatňují zejména díky intenzivním kontaktům

s politickými stranami.

2.1 Politické strany

Stranický systém Islandu je relativně stabilní, v posledních několika

desetiletích konfliktní linie spíše než mezi politickými stranami probíhají

uvnitř samotných stran, často právě v otázce členství v Evropské unii.

Vládu na Islandu většinou tvoří koalice dvou stran. Pro zemi je

charakteristický častý výskyt většinových vlád (Indridason 2005: 439).

Po většinu 20. století měla dominantní pozici na islandské politické

scéně konzervativní Strana nezávislosti, která vznikla v roce 1929

sloučením Konzervativní a Liberální strany. Strana podporuje liberální


[…]


představení počátků participace Islandu na evropské integraci. Tyto

kapitoly jsem se do práce rozhodla zahrnout z toho důvodu, že postoje a

priority formované v tomto období se prolínají až do současného dění a

do značné míry napomáhají pochopit převládající euroskeptický postoj

politických elit. Strany se nikdy do integrace nechtěly zapojit více, než

vyžadovaly zájmy klíčových ekonomických sektorů. Motivace byla

většinou ekonomická. Kromě zájmů rybolovu dominoval zahraniční

politice nacionalismus, sdílení nově nabyté suverenity s nadnárodními

organizacemi se nesetkávalo s přílišným pochopením veřejnosti, jak se

ukázalo v případě bezpečnostní spolupráce s NATO. V momentě kdy

Island zajistil své ekonomické zájmy, zájem o participaci utichl.

Dohoda o EHP opět potvrdila, že Island se do integrace zapojuje

pouze v případě, kdy je to z ekonomických důvodů nutné. Političtí

zástupci vstoupili do jednání s jasnými požadavky, vyjednávání skončilo

úspěchem. Dohoda umožňovala participaci na společném trhu, aniž by

země musela přijímat takové závazky, které byly v očích politických elit

nevýhodné, nebo dokonce škodlivé. To znamená, že umožňovala Islandu

vybrat si pro sebe ty nejvýhodnější podmínky participace. Průzkumy

veřejného mínění z tohoto období dokazují, jak proměnlivé je veřejné

mínění v porovnání s postoji politických elit. Negativní debata v souvislosti

s volbami způsobila propad podpory participace na procesu integrace.
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Šestá kapitola zkoumala období zlomu v podobě ekonomické krize,

kdy se podání přihlášky o členství v Evropské unii stalo reakcí na aktuální

dění. V tento moment se postoje veřejnosti a vládnoucích stran výjimečně

shodovaly, členství v Evropské unii bylo vnímáno jako jediná cesta ven

z krize.

Poslední kapitola se soustředila zejména na situaci posledních

několika let, kdy vláda soustavně ignoruje požadavky veřejnosti na

slíbené referendum o dalším průběhu jednání. Bez konzultace s

parlamentem byla stažena žádost o členství v EU a formální debata o

evropské integraci opět utichla.

Cílem práce bylo pozorovat, jak se postupem času vyvíjí pozice

politických zástupců v porovnání s islandskou veřejností. Zejména ve

třech posledních kapitolách se potvrdilo, že určitý rozpor provázel

participaci Islandu na evropské integraci téměř po celou dobu jejího

trvání. Politické elity, zejména zástupci dvou nejsilnějších stran, tedy

Strany nezávislosti a Pokrokové strany sledují spíše dlouhodobé

ekonomické zájmy a participaci na procesu integrace se snaží omezit na

nutné minimum. Strany se historicky se snažily o to, aby byly zajištěny co

nejlepší podmínky pro klíčové sektory zemědělství a rybolovu. Zároveň

s tím ale odmítaly sdílení suverenity, kontroly nad strategickými oblastmi a

celkově jakýkoliv vliv zahraničních subjektů na klíčové ekonomické

sektory. Ve stranách často existují vnitřní rozpory, nicméně

z dlouhodobého hlediska můžeme politické elity, kromě zástupců

Sociálně demokratické aliance označit za euroskeptické. Dlouhodobě

odmítaly členství v Evropské unii, které by s sebou přineslo přijetí

společné rybářské politiky je z hlediska Islandu nepřijatelné.

Podpora veřejnosti v průběhu sledovaného období značně kolísala,

často v souvislosti s aktuálním děním – volbami, ekonomickou situací,

spory s ostatními státy. Přestože podpora členství v Evropské unii od roku

2008 klesala, velká část je pro dokončení přístupových jednání a vypsání

referenda. Tento postoj je vládou dlouhodobě ignorován. Vývoj situace
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nenasvědčuje tomu, že k něčemu takovému dojde. Politické strany na

veřejné mínění v tomto případě nijak nereagují a je pravděpodobné, že

k dalšímu vývoji situace dojde nejdříve v dalších volbách. V současné

době tedy není hlavním problémem ani tak rozdíl v postojích, který proces

integrace od 90. let provázel, jako spíše fakt, že vláda ignoruje požadavek

veřejnosti na referendum. Přestože vládní strany ve svém předvolebním

programu slibovaly referendum ohledně dalšího vývoje přístupových

jednání, po nástupu k moci ho opakovaně odmítaly vypsat. Veřejnost se

možnosti vyjádřit se k přístupovým jednáním opakovaně domáhá,

nicméně vládní strany v současné době ani v dohledné budoucnosti

s tímto krokem nepočítají.
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10 RESUMÉ

The aim of this thesis is to explore the complicated relationship

between Iceland and the EU that has formed during the years of hesitant

participation in the process of European integration. It focuses on the

developments from the establishment of the Icelandic republic till April

2015 when the negotiations have been stopped by the Icelandic

government. While focusing on the process of participation in the

integration the thesis also examines the evolving attitudes of political

elites compared to those of the general public. Whereas the political elites

have remained mostly skeptical the opinion of the general public have

been generally unstable.

During the process it becomes obvious that political elites pursue

mainly economic goals being in connection with the most powerful interest

groups in the country. Economic issues have dominated the policy

formation. The elites were always keen on securing the best possible

conditions for the fisheries sector while maintaining as much

independence and sovereignty as possible. The issue of sovereignty and

independence also constitutes a large issue in Icelandic politics towards

the European integration.

Major changes came with the economic crisis of 2008 which have

had a large impact on Iceland. It has resulted in a change of government

and for the first time in its history Iceland submitted an application for EU

membership. At this point public support reached its peak and began to

decline slowly. Since 2009 the elites have tried to withdraw the

application, public support was also declining.

The main problem at the moment is political elites constantly

ignoring the voice of public calling for national referendum.