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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cíl práce je specifikován na s. 9. Autorka deklaruje snahu o analýzu vývoje postojů politických

představitelů (resp. politických stran) a veřejnosti v otázce participace Islandu na evropské
integraci.

Stanovený cíl se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost
příloh)

Autorka zvolila téma, které se vzhledem k aktivitám Islandu vůči EU (podání přihlášky,
vyjednávání o vstupu a následné ukončení vyjednávání) stalo v poslední době předmětem
pozornosti evropské odborné i širší veřejnosti. Jedná se o zajímavé téma, na němž lze
dobře ilustrovat roli a vliv rozličných faktorů a aktérů v přístupovém procesu.

Autorka rozdělila text do šesti kapitol, přičemž v první obecně nastiňuje aktéry, na jejichž
postoje se autorka v textu zaměřuje, a ostatní kapitoly rekapitulují vývoj v jednotlivých
obdobích a postoje aktérů k dobovému dění. Zmíněná konstrukce textu je dobře
promyšlená a dostatečně ambiciózní.

V první kapitole by bylo bývalo vhodné specifikovat, na základě čeho (jakých typů výstupů)
budou hodnoceny postoje aktérů v jednotlivých obdobích.

V kapitolách věnovaných jednotlivým obdobím autorka vždy nejprve představuje dobové
události ve vztazích mezi Islandem a strukturami evropské integrace a následně zmiňuje
postoje politických stran, zájmových skupin a veřejnosti. U každé kapitoly autorka uvádí i
dílčí shrnutí, které je v případě některých kapitol zbytečně obsáhlé. Jednotlivá období
autorka zdařile vymezila pomocí podstatných mezníků ve vývoji vztahů mezi Islandem a
evropskou integrací. Hloubka analýzy v jednotlivých částech kolísá. Obecně lze říci, že text
je argumentačně bohatší zejména v pasážích věnovaných nedávné minulosti, což zřejmě
souvisí s tím, že autorka v těchto pasážích pracuje s širším spektrem zdrojů. Je rovněž jasně
patrné, že autorce je problematika politického stranictví bližší než otázka postojů
veřejnosti, které se věnuje pouze v dosti obecné rovině.
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3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Jazykový projev autorky je až na občasné chyby v psaní interpunkce na dobré úrovni.

Argumenty jsou prezentovány srozumitelně a text nepostrádá vnitřní logiku.
Práce je založena na dostatečně širokém spektru odborných zdrojů, na které je na

příslušných místech řádně odkazováno.
Autorka na několika místech textu zmiňuje názvy určitých fenoménů v anglickém jazyce

(government of reconstruction na s. 22 nebo joint understanding na s. 26), přičemž se ale
nejedná o originální islandská označení a uvedení anglických verzí daných pojmů je tedy
zbytečné.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Celkový dojem z předložené práce je převážně pozitivní. Autorka se v dané problematice

solidně orientuje a dokázala vytvořit pečlivě zpracovaný a dobře strukturovaný text
s přehledně uspořádanou argumentací. Práci by samozřejmě prospělo výraznější zapojení
pramenů (např. programů politických stran), nicméně autorčin postup, kdy se opírala
téměř výlučně o analýzy severských badatelů, je pro úroveň bakalářské práce dostačující.
Jistou slabinou je kolísavá hloubka analýzy v jednotlivých kapitolách, přesto lze bakalářskou
práci Moniky Hosmanové označit na zdařilý exemplář absolventského textu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Co autorka míní „omezenou státní správou“ (zmíněno na s. 14)?
Jak odborníci zdůvodňují existenci autorkou analyzovaného rozporu mezi veřejným míněním

a postoji politických aktérů v otázce participace Islandu na evropské integraci?
Autorka by se v rámci obhajoby mohla pokusit zrekapitulovat argumenty, které jí dovedly

k tvrzení, že motivace k neúčasti na projektu evropské integraci byla většinou ekonomická
(uvedeno na s. 62).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
V případě přesvědčivé obhajoby lze práci hodnotit známkou VÝBORNĚ, v případě ne zcela

přesvědčivého výkonu při obhajobě navrhuji známku VELMI DOBŘE.
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